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Pérshkrimi i léndés:

Mikroekonomia si degé bazé e ekonomisé merret me
sjelljen e njésive ekonomike individuale si individét,
konsumatorét dhe ndérmarrjet, si dhe tregjet qé
pérbéhen nga kéto njési. Zakonisht pérfaqéson pjesét e
tregut ku kémbehen oferta dhe kérkesa, pra ku
pércaktohet ekuilibri i tregut. Ai gjithashtu analizon se si
vendime té caktuara por edhe sjellja e té gjithé aktoréve
ekonomiké brenda njé pérbérje ekonomike ndikojné né
ofertén dhe kérkesén pér mallra dhe shérbime. Né thelb,
karakteristiké themelore e késaj lénde éshté se merr
parasysh pércaktimin e ¢cmimit dhe sasisé sé produkteve
gé kémbehen né treg.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi kryesor i késaj 1énde éshté t'u ofrojé studentéve
njohuri bazé t& mikroekonomisé, e cila éshté njé disipliné
themelore pér analizén e mekanizmit té tregut né afat té
shkurtér dhe afatgjaté. Nga ana tjetér, ai kérkon té
mbulojé nivelin e avancuar té mikroekonomisé pér té
konkluduar me analiza mikroekonomike se si
funksionon tregu, individét, kompanité dhe shteti né




terma afatshkurtér dhe afatgjaté.

Rezultatet e pritshme té
nxénit:

ANENEN

Té njohé konceptet bazé té mikroekonomisg;
Identifikoni géllimet bazé té mikroekonomisg;
Té identifikojé faktorét qé ndikojné
miréfunksionimin e aktoréve mikroekonomiké;
Identifikimi i problemeve mikroekonomike;

Té identifikojé sjelljen e individéve, kompanive,
tregjeve dhe shtetit;

Analizoni treguesit kryesoré mikroekonomiké
dhe krahasoni me treguesit e vendeve té tjera.

né

Kontributi pér studentét (i cili éshté i lidhur ngushté me rezultatet e pritura)

Aktivitetet Koha Dita / javé Totali
Ligjérata 4 15 60
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike
Puné praktike 1 10 10
Konsultime 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kollokuiume, punime 1 5 5
seminarike
Detyré shtépie - - -
Koha e mésimit té 2 10 20
studentéve (né
biblioteké ose né
shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare 2 10 20

pér provimin

Koha e shpenzuar pér 1 5 5

vlerésim (test, kuiz,

provim pérfundimtar)

Projekte, prezantime, et;. . 1 10 10
Total: 175/25=7 ECTS

Metodologjia e mésimdhénies:

Prezantime né PowerPoint;

Ligjérata interaktive;

Diskutimet né grup dhe individuale / puné
ekipore;

Rast studimi.

Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja aktive né leksione 5%




Pjesémarrja aktive né ushtrime 5%
Punim seminarik 10%

I Kolokiumi 15%

IT Kolokiumi 15%

Provimi pérfundimtar 50%
TOTALI 100%

Literatura :

Literatura bazé:

e Stavli¢ K. (2019), Osnove Mikroekonomije
(autorska knjiga), ISBN: 978-953-7744-40-3,
Pozega, 2019.

e RobertS. Pindyck & Daniel L. Rubinfeld
(2000), Mikroekonomija, Peto izdanje (Mate
izdavacka kuca), 2000.

Literaturé shtesé:

e RobertS. Pindyck & Daniel L. Rubinfeld (2013),
Microeconomics, 8th edition (Pearson), ISBN-13:
978-0-13-285712-3;

o Par V. & Bobié-Saki¢ B. (2016), Uvod u
mikroekonomiju, ISBN: 978-953-7878-61-0.

Plani i hartuar mésimor:

Java: Ligjératat qé do té zhvillohen
Java e paré: Hyrje né kurrikulé

Hyrje né Ekonomi; Rishikimi i shkencave ekonomike
Java e dyté: Konceptet bazé t€ mikroekonomisé; Subjektet

mikroekonomike

Java e trete:

Koncepti i Tregut; Klasifikimi i tregut

Java e katért:

Teoria e kérkesés dhe elasticiteti 1 kérkesés

Java e pesté:

Teoria e ofertés dhe elasticiteti 1 ofertés

Java e gjashte:

Tregu, kérkesa dhe oferta; Bilanci i tregut; Konsumi dhe
zgjedhja e konsumatorit;

Java e shtate:

Kolokviumi - I

Java e teté:

Teoria e prodhimit; Llojet e produkteve dhe produkteve

Java e nénte:

Prodhimi dhe zgjedhja e prodhuesit

Java e dhjeté:

Koncepti dhe llojet e kostove

Java e njémbédhjete:

Struktura e tregut; Tregje perfekte konkurruese; Tregjet
konkurruese té papérsosur

Java e dymbédhjete:

Fugqia e tregut: monopol dhe monopson

Java e trembédhjeté:

Konkurrenca monopoliste dhe oligopoli

Java e katérmbédhjete:

Kollokium- 11

Java e pesémbédhjeté :

Mbyllja e leksioneve; Dhénia e udhézimeve pér provimin
pérfundimtar

Java:

Ushtrime qé do té zhvillohen




Java e paré: Hyrje né planin dhe programin e ushtrimeve;
Ndarja e temave pér punimet seminarike
Java e dyte: Konceptet bazé t€ mikroekonomisé; Subjektet

mikroekonomike; mini test

Java e treté:

Koncepti i Tregut; Klasifikimi i tregut; Puné né€ grup; mini
test

Java e katért:

Teoria e kérkesés dhe elasticiteti 1 kérkesés; Pamje grafike;
Puné né grup

Java e pesté:

Teoria e ofertés dhe elasticiteti 1 ofertés; Pamje grafike; Puné
né grup

Java e gjashte:

Tregu, kérkesa dhe oferta; Bilanci i tregut

Marrédhénia prodhues-konsumator; Pamje grafike; Puné né
grup;

Pérgatitja pér Kolokiumin e Parg;

Java e shtaté:

Analiza e Kolokiumit t€ Par€; Shpjegime shtesé

Java e teté:

Teoria e prodhimit; Llojet e produkteve dhe produkteve;
Pamje grafike; mini test; Prezantimi i punimeve seminarike

Java e nénte:

Konsumi dhe zgjedhja e konsumatorit; Prodhimi dhe zgjedhja ¢
prodhuesit; Puné né grup; mini test; Prezantimi i punimeve
seminarike

Java e dhjete:

Koncepti dhe llojet e kostove; Detyrat; Pamje grafike;
Prezantimi i punimeve seminarike

Java e njémbédhjete:

Struktura e tregut; Tregje perfekte konkurruese; Tregjet
konkurruese té papérsosur; mini test; Prezantimi i punimeve
seminarike

Java e dymbédhjete:

Fugqia e tregut: monopol dhe monopson; Pamje grafike; mini
test; Prezantimi 1 punimeve seminarike

Java e trembédhjeteé:

Konkurrenca Monopoliste dhe Oligopoli; Pamje grafike;
Pérgatitja pér Kolokiumin II; mini test; Prezantimi 1
punimeve seminarike

Java e katérmbédhjete:

Analiza e Kolokiumit II; Shpjegime shtesé

Java e pesémbédhjeté :

Ushtrimet pérfundimtare; Komunikimi i krediteve té
grumbulluara gjaté semestrit

Politika akademike dhe rregullat e sjelljes

e Studenti &

shté i detyruar té respektojé institucionin duke zbatuar té gjitha

rregullat e pércaktuara té arsimit;

e Studenti é

shté i detyruar té marré pjesé aktive né ligjérata dhe ushtrime;

e Gjaté pérgatitjes sé punimit seminarik, studenti éshté i detyruar té ndjeké
udhézimet e dhéna;
e Gijaté kolokiumit dhe provimit, studenti kérkohet té keté letérnjoftim.




